Муниципальное средство массовой информации

муниципального образования «Сельское поселение Лемпино»

628334, ул. Солнечная, д.1,  с. Лемпино,

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

lempino@mail.ru
конт. телефон 8(3463)259-608

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

	с. Лемпино
	                                                  26.03.2025

	здание Дома культуры «Кедр»
	                                                  1800 час

Председатель:
 А.А. Евская  – глава сельского поселения Лемпино

Секретарь:
А.С. Пригарова – ведущий специалист администрации

В публичных слушаниях приняли участие: жители сельского поселения Лемпино, депутаты Совета поселения, специалисты администрации - 22 человека.

Предмет слушаний:

Рассмотрение проекта решения Совета депутатов поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

Основание для проведения публичных слушаний:

Постановление главы сельского поселения Лемпино от 13.03.2025 № 1 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Лемпино «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

Порядок проведения публичных слушаний:

1.Выступление главы сельского поселения А.А. Евской.

2. Рассмотрение вопросов участников публичных слушаний.

СЛУШАЛИ А.А. Евскую: По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Рассмотрение проекта решения Совета депутатов поселения Лемпино «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

            Докладчик  глава поселения А.А. Евская

ВЫСТУПИЛ:

Глава сельского поселения А.А. Евская – с предложением о начале публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

Предложила утвердить повестку дня и регламент проведения публичных слушаний.

РЕШИЛИ:

1.Утвердить повестку дня публичного слушания.

2.Утвердить регламент выступлений: 10 минут – выступление, 5 минут – прения.

Предложения по повестке дня и регламенту проведения публичных слушаний приняли единогласно.

Результат голосования:

«за» 22

«против» 0

«воздержались» 0

1.СЛУШАЛИ А.А. Евскую:

Проект решения Совета депутатов сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» разработан в целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в частности Федеральными законами от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации».

Сравнительная таблица изменений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с мотивированным обоснованием принятых решений прилагается.

Результат голосования:

«за» 22

«против» 0

«воздержались» 0

Решили:

Одобрить проект решения Совета депутатов сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» с учетом мотивированных обоснований вносимых изменений.

Результаты публичных слушаний (настоящий протокол), включая мотивированное обоснование принятых решений, не позднее чем в течение 10 дней после их проведения опубликовать в периодическом печатном издании «Лемпинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино

Результат голосования:

«за» 22

«против» 0

«воздержались» 0

Председатель
  А.А. Евская

Секретарь            А.С. Пригарова
Приложение к протоколу

от 26.03.2025

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

изменений в Устав сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

	Подпункт 26 части 1 статьи 3:

26) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
	В подпункте 26 пункта 1 статьи 3 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить
	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»

	Часть 7 статьи 18:

7. Депутат Совета депутатов не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Депутат Совета депутатов не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами.
	В части 7 статьи 18 слова «депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации»
	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»

	Абзац второй части 2 статьи 19:

В случае обращения высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет поселения данного заявления.
	В абзаце втором части 2 статьи 19 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить
	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»

	Часть 1.2 статьи 21:

1.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой поселения, проводится по решению высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	В части 1.2 статьи  21 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить
	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»

	Часть 1.3 статьи 21:

1.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 1.2. настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы поселения или применении иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
	В части 1.3 статьи 21 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить
	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»

	Абзац второй части 2 статьи 22:

В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.
	В абзаце втором части 2 статьи 22 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить
	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»

	Подпункт 3 пункта 11 части 1 статьи 24:

3) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
	В подпункте 3 пункта 11 части 1 статьи 24 слова «исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» заменить словами «исполнительными органами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;

	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» (изменением наименования исполнительных органов субъекта)

	Подпункт 5 пункта 11 части 1 статьи 24:

5) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
	В подпункте 5 пункта 11 части 1 статьи 24 слова «в органы исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» заменить словами «в исполнительные органы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	В целях приведения Устава сельского поселения Лемпино Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» (изменением наименования исполнительных органов субъекта)

«Лемпинский вестник»

№ 12                    27 марта  2025 г.